
UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ MINH TIẾN 

 

Số: 34/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Minh Tiến, ngày 27 tháng 02 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình  

“Tổ liên gia an toàn về PCCC” giai đoạn 2023 - 2026 

Thực hiện Kế hoạch số 227-KH/HU ngày 25/1/2024 của BTV Huyện 

ủy  Ngọc Lặc và Kế hoạch số 90-HK/ĐU ngày 26/01/2024 của Đảng ủy xã Minh 

Tiến về thực hiện phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ 

liên gia an toàn về PCCC” giai đoạn 2023- 2026. Để tiếp tục duy trì, thực  hiện 

có hiệu quả phong trào trong thời gian tới, UBND xã Minh Tiến ban ban hành Kế 

hoạch thực hiện phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ liên 

gia an toàn về PCCC” giai đoạn 2023- 2026 trên địa bàn xã (sau đây gọi tắt là 

phong trào) với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích  

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân 

dân tích cực tham gia hiệu quả các phong trào phát triển kinh tế - xã hội trên địa 

bàn xã nói chung, phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây dựng mô hình “Tổ 

liên gia an toàn về PCCC” nói riêng; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ, căn cơ về chất lượng hoạt động của các lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT tại cơ sở, hỗ trợ tích cực cho công tác phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội, công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) 

bảo đảm giữ vững ổn định về ANTT, tạo thuận lợi để phát  triển kinh tế - xã hội 

địa phương.   

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các 

tổ chức chính trị - xã hội, ý thức cảnh giác của Nhân dân trong công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với tội phạm và các vi phạm pháp luật; phát huy hiệu quả công 

tác “Tự phòng, Tự quản, Tự bảo vệ”; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong  nhận 

thức và hành động để bảo vệ ANTQ, đảm bảo ANTT ở cơ sở trở thành thói quen, 

nếp sống văn minh của mỗi công dân, hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trên địa bàn. 

Góp phần xây dựng xã Minh Tiến về đích nông thôn mới nâng cao.  

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức thực hiện phong trào phải bảo đảm đồng bộ, thiết thực, hiệu 

quả, huy động được mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, tạo nên phong trào 

rộng khắp ở tất cả các khu dân cư trên địa bàn xã; gắn với tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 10, Đề án 375 của Chủ tịch UBND tỉnh; Thông tư số 124 của Bộ Công an 

quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh  nghiệp, cơ sở giáo 

dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; Quyết định số 510 của Bộ Công an“Quy 

định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; 

tiêu chí số 19 trong bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đưa công tác 



đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác PCCC&CNCH trở thành 

hoạt động thường xuyên, đi vào nếp sống của  Nhân dân.   

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU   

1. Mục tiêu  

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào 

cuộc quyết liệt của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; huy động các lực 

lượng xã hội, các tầng lớp Nhân dân tham gia tích cực công tác đấu tranh, phòng 

chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn xã. Từ đó, góp phần xây dựng 

xã Minh Tiến về đích nông thôn mới.  

2. Chỉ tiêu  

- 100% cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và tổ chức quán triệt về mục 

đích, yêu cầu, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện  phong 

trào.   

- 100% các thôn trên địa bàn thực hiện đồng bộ đánh kẻng kèm theo nội 

dung cảnh báo của Công an xã vào lúc 22 giờ hằng ngày qua hệ thống loa thông 

minh và đánh kẻng thủ công đột xuất khi có vụ việc liên quan đến ANTT, cháy 

nổ xảy ra.   

- Phấn đấu dần hoàn thiện và phủ khắp “Tổ liên gia an toàn về PCCC” đạt 

tỷ lệ 100% đối với các khu dân cư đủ điều kiện, tiêu chí theo quy định trên địa bàn 

xã.   

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP   

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính 

quyền  trong thực hiện phong trào.  

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị tập trung 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào, 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tội phạm, các vi phạm pháp luật và  tệ nạn xã 

hội, cũng như các vụ việc xảy ra liên quan đến công tác  PCCC&CNCH trên địa 

bàn.   

- Đưa công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, giữ gìn 

ANTT, PCCC&CNCH trở thành chỉ tiêu đánh giá thi đua của đơn vị, địa phương 

hàng năm và là một trong những tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, 

khu dân cư văn hóa, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, khu dân cư đạt tiêu chuẩn“An toàn 

về ANTT”.   

- Tăng cường trách nhiệm nêu gương của cán bộ, Đảng viên trong việc tham 

gia công tác bảo đảm ANTT tại cơ sở. Đồng thời cần phải gắn với việc  đánh giá, 

kiểm điểm việc lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả tổ chức thực hiện các phong trào nói 

chung, trong đó cần phải quan tâm đánh giá đúng thực chất hoạt  động của phong 

trào.   

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của toàn dân trong công tác bảo vệ ANTT ở cơ sở  

- Tăng cường đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền 

theo  hướng thiết thực, hiệu quả nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức 

đến hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở 

sản  xuất, kinh doanh và các tầng lớp Nhân dân đối với công tác xây dựng phong 



trào toàn dân bảo vệ ANTQ nói chung, phong trào “Tiếng kẻng bình yên” và xây 

dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” nói riêng.   

3. Phát huy mạnh mẽ vai trò của các tổ chức hội trong thực 

hiện  phong trào tại cơ sở  

- Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã thường xuyên 

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, phát huy tính chủ động, sáng tạo, đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân 

dân tích cực tham gia thực hiện tốt công tác bảo đảm ANTT, công tác PCCC 

từ cơ sở. Xác định tuyên truyền, vận động là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, 

lâu dài của cả hệ thống chính trị, trong đó Tổ dân vận các thôn, Ban công tác Mặt 

trận, các chi hội đoàn thể là lực lượng nòng cốt.   

- Tổ chức thực hiện phong trào gắn với các cuộc vận động, các phong trào 

thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, 

phong  trào “Ngày Chủ nhật sạch”, “Tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp”, “Nhà 

sạch, vườn đẹp, hàng rào xanh”, “Dòng họ tự quản về ANTT”,... đảm bảo toàn bộ 

các thôn, khu dân cư, ngõ xóm bình yên sau tiếng kẻng.   

4. Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về bảo vệ ANTQ, giữ 

gìn  ANTT  

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ ANTQ; củng cố, 

kiện  toàn Ban Chỉ đạo ANTT xã; kịp thời lựa chọn, thay thế, kiện toàn thành viên 

các Tổ ANTT, Tổ ANXH đầy đủ về số lượng và đảm bảo chất lượng, hoạt động 

có hiệu lực, hiệu quả, bảo đảm ANTT ngay tại cơ sở.   

- Tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra Nhân dân sau khi 

đánh  kẻng vào 22 giờ hàng đêm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi 

phạm  pháp luật xảy ra; kiên quyết không để xảy ra tình trạng phạm tội, vi phạm 

pháp luật, tệ nạn xã hội kéo dài gây hoang mang, bức xúc trong Nhân dân.   

- Chính quyền thường xuyên động viên, chăm lo và hỗ trợ cả về vật chất lẫn 

tinh thần cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở.   

5. Kinh phí thực hiện  

- Hằng năm, UBND xã, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp bố trí một phần 

kinh phí và huy động các nguồn hợp pháp khác (doanh nghiệp, tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân) cho việc thực hiện phong trào.   

- Hỗ trợ cho người thực hiện đánh kẻng: Từ nguồn huy động đóng góp hợp 

pháp khác của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và hộ gia đình và đề xuất huyện 

bố trí kinh phí hỗ trợ.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Các ban ngành, các làng trên địa bàn xã và các cơ quan, đơn vị căn cứ 

nội dung của Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện và quán triệt nội dung 

đến  toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân 

dân.  

Hằng năm, căn cứ vào tình hình thực tế cần bổ sung vào các chỉ tiêu thi đua 

gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.  



2. Giao lực lượng Công an xã phối hợp với các thôn lựa chọn vị trí treo 

kẻng, số lượng kẻng và phân công lực lượng đánh kẻng phù hợp tại các thôn (ưu 

tiên lựa chọn thành viên tổ bảo vệ ANTT, tổ ANXH, cán bộ đoàn thể cấp thôn...) 

Đồng thời triển khai đến các thôn, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa  bàn về đóng 

góp kinh phí hỗ trợ cho người trực tiếp thực hiện đánh kẻng hàng. Rà soát thực 

trạng toàn bộ số lượng kẻng đã được cấp cho các thôn thực hiện phong trào để có 

cơ sở đánh giá, đề xuất những địa bàn dân cư quá xa có thể bố trí tăng thêm số 

lượng kẻng. Đối với các thôn làm mất kẻng hoặc hư hỏng thì chủ động mua để 

thực hiện duy trì đánh kẻng thường xuyên theo quy định.  Rà soát, khảo sát các 

cụm dân cư, đề ra phương án, lộ trình phù hợp xây dựng “Tổ liên gia an toàn về 

PCCC” trên địa bàn xã.   

3. Giao Công an xã có phương án hướng dẫn cho các thôn, các khu dân cư 

về quy định kẻng, tiếng kẻng (Gồm: Tiếng kẻng bình yên, tiếng kẻng báo động) và 

xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”.   

4. Giao công chức văn hóa – xã hội phối hợp với cán bộ văn hóa thông tin 

truyền thông thường xuyên rà soát, bảo dưỡng, bảo trì, sửa chửa, thay thế hệ 

thống loa thông minh của xã đảm bảo duy trì hoạt động ổn định, thường xuyên, 

liên tục phát tiếng kẻng, kèm theo nội dung cảnh báo của Công an xã đều đặn 

hằng đêm vào 22 giờ hằng ngày. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham 

gia phong trào đạt hiệu quả.   

6. Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo ANTT và thực hiện các phong trào 

phát triển kinh tế - xã hội phải thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn được 

phân công; tập trung chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào ở thôn, 

các cơ quan, đơn vị.  

7. Giao thường trực Ban Chỉ đạo ANTT xã chịu trách nhiệm toàn diện đối 

với kết quả triển khai, thực hiện của các xã, các cơ quan, đơn vị được  phân công. 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc tổ chức thực hiện kế hoạch và báo cáo 

theo quy định./. 

 
Nơi nhận:   
- UBND huyện Ngọc Lặc (để b/c);    

- TT Đảng uỷ – HĐND xã (để b/c);   

- MTTQ, các đoàn thể (để p/h);  

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (để t/h); 

- Hiệu trưởng các trường (để t/h);  

- Trưởng các thôn, khu (để t/h);  

- Lưu: VP, CA.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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